considera corresponde declarar infundada la primera pretensión 

principal, toda vez la liquidación elaborada por el Contratista 

deberá acoger las observaciones formuladas por la Entidad a dicha 

liquidación con un saldo a favor del Consorcio de S/ 77,205.40 

(setenta y siete mil doscientos cinco con 40/100 soles), por lo que, 

corresponderá declarar fundada, en parte, la segunda pretensión 

demandada.  

6.42. Asimismo, en relación a la tercera pretensión demandada a través 

de la que el Demandante solicita que se le reconozcan los intereses

[...]

expuestas, esta Árbitro Único estima que los costos incurridos como 

consecuencia del presente arbitraje, por concepto de honorarios 

arbitrales y gastos administrativos, deben ser asumidos por las partes 

en proporciones iguales, por lo que, corresponde a la Entidad 

devuelva al Consorcio la suma de S/ 6,132.50 (Seis mil ciento treinta 

y dos con 50/100 soles). 

6.51. Sin perjuicio de ello, los costos por servicios legales y otros incurridos 

con ocasión del presente arbitraje, deben ser asumidos por cada 

parte, según corresponda, al haber tenido ambas partes interés en 

el presente arbitraje.

[...]

Servicio de Consultoría de Obra N° 001-2017/MDSJ/ALC con un saldo a favor 

del Consorcio de S/ 231,616.20. 

SEGUNDO: DECLARAR FUNDADA, en parte, la segunda pretensión principal, en 

consecuencia, corresponde ordenar el pago a favor del Consorcio 

Saneamiento de S/ 77,205.40 (setenta y siete mil doscientos cinco con 40/100 

soles) por el saldo de la Liquidación Final del Contrato. 

TERCERO: DECLARAR FUNDADA la tercera pretensión principal, en 

consecuencia, corresponde ordenar pago de los intereses legales a partir de 

la presentación de la solicitud de arbitraje hasta la fecha de pago de la

[...]

demandada, en consecuencia, los costos incurridos en el presente arbitraje, 

por concepto de honorarios arbitrales y gastos administrativos deben ser 

asumidos por ambas partes, en proporciones iguales, por lo que, corresponde 

a la Municipalidad Distrital de San Jacinto devuelva al Consorcio Saneamiento 

la suma de S/ 6,132.50 (Seis mil ciento treinta y dos con 50/100 soles). Fuera de 

esos conceptos, corresponde disponer que cada parte asuma directamente 

los gastos, costas y costos en que incurrió como consecuencia del presente 

arbitraje. 

QUINTO: De conformidad con el Reglamento de la Ley de Contrataciones del